
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccavignale.  Responsabile Procedimento: CARBONE MARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE    DI    ROCCAVIGNALE 
 

Provincia   di    Savona 

 

 
AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N. 79 DEL 07/10/2024 

 
 
 

OGGETTO:  Liquidazione fatture impegnate. 
 

 
VISTO che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo ed 
attività di gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e 
programmi, mentre i dirigenti e/o Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione degli atti 
gestionali; 
 
La sottoscritta Carbone Mara nominata Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Tributi, 
con provvedimento del Sindaco n. 8 in data 12.06.2024, con il potere di assumere tutti gli atti 
gestionali, anche di rilevanza esterna; 
 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 27.12.2023 resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale si approva il bilancio di previsione relativo all’esercizio 
2023; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.96 del 27.12.2023, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale viene approvato il P.E.G. – esercizio 2024  ed affidata la 
responsabilità del servizio finanziario e tributi allo sottoscritta/o; 
 
Vista la Legge di Bilancio n. 213 del 30 dicembre 2023, recante le Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 2024/2026 (Legge di stabilità); 
 
DATO ATTO che: 

- sul presente provvedimento è stato espresso parere di regolarità tecnica favorevole, 
attestante la correttezza dell’azione amministrativa favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del decreto legislativo N. 267/2000;  

- sulla presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stato acquisito il visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura della spesa, in base al combinato disposto di cui 
all’art. 147 bis e 151 del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccavignale.  Responsabile Procedimento: CARBONE MARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Visto che occorre liquidare le fatture di cui all’allegato   prospetto da imputare sul bilancio 
2024 – gestione residui e competenza; 

Visto che tutte le spese sono state preventivamente impegnate e sono avvenute con 
determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio; 

Riconosciute per tutte le spese in oggetto la loro regolarità, esattezza e corrispondenza alle fatte 
ordinazioni; 

Rilevata la regolarità contributiva dei fornitori come da documentazione agli atti dell’ufficio; 

Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in 
economia, approvato con deliberazione C.C. n.55 in data 20.11.2015; 

Richiamato l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 
2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul 
valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, pubblicato in 
G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle prestazioni eseguite ed 
accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento della stessa direttamente all’erario;C 

Visto il Bilancio di Previsione 2024 approvato con deliberazione del consiglio comunale n.35 in 
data  27.12.2023; 

VISTI:  

-  lo Statuto Comunale;  

-  il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia;  

-  il Regolamento di contabilità del Comune; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

-  il Regolamento dei controlli interni; 

Dato atto che il sottoscritto  Responsabile del Servizio Finanziario - ha apposto il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

D E T E R M I N A 

- di liquidare, come liquida, le fatture di cui all'allegato prospetto per gli importi e con 
imputazione della relativa spesa sui pertinenti capitoli del bilancio 2024 gestione residui e 
competenza  tutte spese preventivamente impegnate. 

 
 
Roccavignale, li 07/10/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERIVIZIO 
Firmato Digitalmente 
F.to: Mara CARBONE


